
FN Brno – Psychiatrická klinika

GRAFICKÉ PŘÍLOHY



FN Brno – Psychiatrická klinika

BAREVNÝ ZÁKLAD

Je všeobecně známo, že barvy mají

velký vliv na lidskou psychiku. Ovlivňují

naše myšlení, chování a nálady, ale

kromě toho také naše zdraví. Vzhled a

účinek každé z barev je výrazně ovlivněn

denní dobou a ročním obdobím, čili

množstvím světla, které na barevnou

plochu dopadá, a také kontrastem s

okolními barvami.

Díky principu, kterým se vyvíjel lidský druh

je prokázáno, že nejpřirozeněji na

člověka působí barvy objevující se v

přírodě, která vždy tvořila jeho okolí. Díky

neutrálnímu pozadí vynikly barvy květin

či pestrá křídla motýlů. Prostředí s

neutrální barevností jsou podkladem pro

pestrobarevné akcenty.

Stejně jako v přírodě, i v architektuře a

barevném řešení exteriérů a interiérů je

důležitý kontrast neutrálního zemitého

základu a hry barev. Obzvláště v

nemocničních odděleních zaměřených

na lidskou psychiku je kladen důraz na

to, aby se v jejich prostorech cítili lidé

příjemně a přirozeně. Základem budou

tedy barvy země a hor – od světle

béžových přes okrovou až po tmavší

hnědé tóny a rovněž šedomodré odstíny.

Nejen co se týče barev bude základní

barevné paleta vycházet z přírody - v

projektu se objevuje rovněž použití

přírodních materiálů a dekorů např. na

dveřích či recepčních pultech.



FN Brno – Psychiatrická klinika

BAREVNÝ ZÁKLAD - PŘÍKLADY



DESSO – LIBRA LINES

DESSO –
EX CONCRETE

EGGER
JASAN NAVAR

BOROVICOVÁ
PŘEKLIŽKA

RAKO RANDOM

RAKO FORM

RAKO FARO

IQ OPTIMA

IQ OPTIMA

IQ OPTIMA

FN Brno – Psychiatrická klinika

BAREVNÝ ZÁKLAD – MATERIÁLOVÉ PŘÍKLADY

PVC DLAŽBYDŘEVĚNÉ LATĚ PODHLED NÁBYTEK KOBERCE



FN Brno – Psychiatrická klinika

SYMBOLIKA BAREV

Individuální vnímání barev se odlišuje,

přesto však existují zákonitosti týkající se

působení barev na člověka, které je

možné zobecnit. Na základě takovéhoto

zobecnění pak pracují lidé jejichž

povolání se dotýká lidského vnímání –

architekti, oděvní návrháři, malíři, ale

např. také psychologové.

K barvám je možné přiřadit jak jednotlivé

lidské vlastnosti, i stav mysli, který u

tohoto jedince vyvolají.

ZEMITÉ ODSTÍNY

Střízlivé, solidní, vážně, realistické, emocionální

spojitost s jistotou a pořádkem, symbol domova,

tradice a zdrženlivosti

ŽLUTÁ

Povzbudivá, teplá, svěží, prozařující, osvobozující,

přináší uvolnění, pocit souladu a harmonie, působí

vesele a otevřeně, zlepšuje náladu, podporuje

kreativitu, optimismus a navazování kontaktů

ORANŽOVÁ

Vyvolává pocit radosti, je spojená s představou

slunce a tepla, symbolizuje spokojenost, podporuje

kreativitu a hledání vnitřního klidu, radosti a síly

ČERVENÁ

Symbol změny, energie a sebevědomí. Výrazně

podporuje aktivitu a chuť k jídlu.

MODRÁ

Modrá je barvou klidu a harmonie, pomáhá

zvyšovat koncentraci a soustředění, zároveň

podporuje komunikaci a důvěru

ZELENÁ

Typicky přírodní barva, symbolizuje zdraví, navazuje

rovnováhu, harmonii a klid. Podporuje sebevědomí,

posiluje vyčerpané nervy a dodává novou energii.

Zelená barva vyvolává dojem bezpečí a je vhodná

k relaxaci.



FN Brno – Psychiatrická klinika

KATEGORIE MÍSTNOSTÍ

Vzhledem k tomu, jak barvy působí na naši

psychiku, jsou nebo nejsou vhodné pro určité

prostory. Na základě funkce místností je možné je

rozdělit do několika skupin a následně jim přiřadit

vhodnou barevnost, tak aby přesně podtrhovala

účel dané místnosti. Díky různým barevnostem

můžeme navodit klid, povzbudit kreativitu či chuť k

jídlu atd.

Každá nemocnice je žijící organismus a lze jej

přirovnat k malému městu. Stejně tak, jako

přirovnáváme nemocnici k městu, tak můžeme její

jednotlivé části přirovnat k prvkům, které můžeme

ve městě najít. V psychiatrickém pavilonu

považujeme za důležité navození atmosféry života

mimo areál. Stejně jako při procházce městem

můžeme sledovat měnící se scenérie – různě

barevné budovy, parky, kanceláře, obchody atd.,

tak i náš koncept barevnosti interiéru vychází z

principu měnících se scenérií, kde stejně jako v

reálném městě, mají místa s obdobnou funkcí

shodná specifika.

KATEGORIE MÍSTNOSTÍ:

1 HALY, CHODBY

zemité tóny + oranžová + zelená

2 KANCELÁŘE 

žlutá

3 AMBULANCE

modrá + bílá

4 SPOLEČENSKÉ MÍSTNOSTI

oranžová + žlutá

5 JÍDELNY, KAVÁRNY

červená + další barvy

6 POKOJE 

zelená

1
 –

H
A

LY
, 

C
H

O
D

B
Y

3
 –

A
M

B
U

LA
N

C
E

5
 –

J
ÍD

E
LN

Y
, 
K

A
V

Á
R

N
A

2
 -

K
A

N
C

E
LÁ

Ř
E

4
 –

S
P

O
LE

Č
E
N

S
K

É
 M

ÍS
TN

O
S
TI

6
 -

P
O

K
O

J
E



FN Brno – Psychiatrická klinika

HALY, CHODBY

• CHODBY

• HALY

• RECEPCE

Zemité a zelenkavé tóny zacházející až do

oranžové barvy v kombinaci s neutrální bílou. V

případě, že budou oddělení rozdělena dle

barevnosti, bude doladěn odstín příslušný danému

oddělení.



FN Brno – Psychiatrická klinika

HALY, CHODBY

NCS S 2050-G50Y

NCS S 2020-G50Y

NCS S 0560-Y30R

NCS S 1070-Y60R

NCS S 1050-Y

IQ OPTIMA
MEDIUM YELLOW

IQ OPTIMA
GREEN



FN Brno – Psychiatrická klinika

KANCELÁŘE

• ZÁZEMÍ PERSONÁLU
o WC + umývárny

o Šatny

o Pracovny

• ZÁZEMÍ PACIENTŮ
o WC + umývárny

o Očisty pacientů

o Čistící místnosti + sklady prádla

• STUDENTSKÁ ČÁST

Žlutá barva podporující kreativitu a myšlení v

kombinaci s uklidňující modrou podporující

koncentraci tvoří výborné barevné prostředí pro

práci a prozařuje místnosti bez denního osvětlení.



FN Brno – Psychiatrická klinika

KANCELÁŘE

NCS S 0520-Y

NCS S 1020-B

NCS S 4020-B10G

NCS S 5030-R80B

IQ OPTIMA
SOFT DARK GREY

IQ OPTIMA
YELLOW

NCS S 0560-Y



FN Brno – Psychiatrická klinika

AMBULANCE

• AMBULANCE

• LABORATOŘE

• BALNEOLOGIE

• FYZIOTERAPIE

V místnostech sloužících pro práci s pacientem

případně se vzorky jsou navrženy odstíny modré v

kombinaci s béžovou či bílou. Modrá barva

navozuje klid a harmonii na obou stranách – jak u

pacienta, tak u lékaře. Zároveň díky své schopnosti

podporovat komunikaci pomáhá ke zlepšení

přístupnosti mysli pacienta.



NCS S 0540-G50Y

FN Brno – Psychiatrická klinika

AMBULANCE

IQ OPTIMA
COOL WHITE

IQ OPTIMA
MEDIUM BLUE

NCS S 0510-R90B

NCS S 1050-R90B

NCS S 2040-R90B

NCS S 1020-B



FN Brno – Psychiatrická klinika

SPOLEČENSKÉ MÍSTNOSTI

• SKUPINOVÉ TERAPIE

• DÍLNY

Skupinové terapie a dílny směřují k rozvoji kreativity

a otevřenosti pacientů. Důležitý je rozvoj

spolupráce. Optimistická žluto-oranžová barevnost

projasňuje a prozařuje prostory, a zlepšuje náladu

pacientů.



FN Brno – Psychiatrická klinika

SPOLEČENSKÉ MÍSTNOSTI

NCS S 0560-Y30R
NCS S 1070-Y60R

NCS S 0560-Y

NCS S 0540-G90Y

NCS S 1000-N

IQ OPTIMA
MEDIUM YELLOW

IQ OPTIMA
SOFT DARK GREY



FN Brno – Psychiatrická klinika

JÍDELNY, KAVÁRNA

• JÍDELNY

• KAVÁRNA

Červená barva v kombinaci s přírodními materiály

působí teple a zároveň podporuje chuť k jídlu, což ji

předurčuje k použití ve stravovacích prostorech.

Další barvy v interiéru zmírňují výrazný účinek

červené barvy a dodávají prostoru hravost.



NCS S 0540-G50Y

DUB
HALIFAX TABÁKOVÝ

NCS S 0560-G60Y

FN Brno – Psychiatrická klinika

JÍDELNY, KAVÁRNA

NCS S 1085-Y80R

NCS S 1000-N

NCS S 1030-B30G

NCS S 0560-Y

IQ OPTIMA
SOFT DARK GREY

IQ OPTIMA
COOL WHITE



FN Brno – Psychiatrická klinika

POKOJE

• LŮŽKOVÉ POKOJE

Lůžkové pokoje psychiatrické kliniky by neměly

působit sterilním nemocničním dojmem. Naopak by

měly připomínat příjemné prostředí např.

hotelového pokoje, s měkkými materiály a

přírodními odstíny barev. Zelenkavá barva je pro

lůžkové pokoje ideální - zelené odstíny podporují

schopnost relaxace a zklidňují mysl.



NCS S 1060-G50Y

NCS S 2050-G50Y

FN Brno – Psychiatrická klinika

HOTEL

NCS S 0540-G50Y

NCS S 1050-G90Y



FN Brno – Psychiatrická klinika

DĚTSKÝ PAVILON

Dětský pavilon vyžaduje větší kreativitu, která vnese

do prostředí hravost a vtip. Děti jsou na prostředí

mnohem více citlivé než dospělí a proto je potřeba

pro jejich zotavení a rekonvalescenci udělat

maximum. Základní barevný koncept zůstává i v

dětském oddělení nezměněn, ale je důležité doplnit

jej dětskými motivy s příjemnou nevtíravou grafikou.

Na následujících stránkách jsou uvedeny příklady

zpracování pro 3 různá témata.



FN Brno – Psychiatrická klinika

VE ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ DUCH



FN Brno – Psychiatrická klinika

SVĚT = TĚLO



FN Brno – Psychiatrická klinika

KOMIKS


